
  

          
 

           
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 88/2016            Seduta del 27.06.2016 

 
OGGETTO APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151 COMMA 6 

E ART. 231 COMMA 1 D.LGS. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 
DELL’ESERCIZIO 2015 

 
L’anno 2016 addì 27 del mese di giugno alle ore 17.52 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco P 
3. GIACOMINI Denis Assessore P 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 6 componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta PAGINI Dott.ssa Lajla,  Vice Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N.635       registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal 29.06.2016 
 
Addì 29.06.2016 
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il    29.06.2016   
 
Addì 29.06.2016 
                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

       



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 27.06.2016 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 1 51 
COMMA 6 E ART. 231 COMMA 1 D.LGS 118/2011) E DELLO SCHEMA DI 
RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2015.-  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 in data 27/07/2015, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e 
programmatica ed il bilancio pluriennale 2015-2017, redatti secondo il DPR n. 194/1996, 
aventi funzione autorizzatoria; 

• con la medesima deliberazione è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2015-
2017 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

• con le seguenti deliberazioni: 
DGC n. 122 del 09.10.2015 ad oggetto “Variazione d’urgenza Bilancio di previsione 
2015”; 
DGC n. 125 del 12.10.2015 ad oggetto “Lavori di sistemazione dello Scolo Cadoneghe 
nei comuni di Cadoneghe e Vigonza. Approvazione dello schema di convenzione del 
consorzio di bonifica Acque Risorgive; 
DGC n. 128 del 21.10.2015 ad oggetto “Variazione d’urgenza Bilancio di previsione 
2015”; 
DCC n. 105 del 24.11.2015 ad oggetto “Variazione d’urgenza Bilancio di previsione 
2015”; 
DGC n. 148 del 30.11.2015 ad oggetto “Variazione d’urgenza Bilancio di previsione 
2015”; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2015 e pluriennale 
2015-2017; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 29.04.2015, è stato approvato il 
riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000, determinato il fondo pluriennale vincolato di entrata e rideterminato il risultato di 
amministrazione alla data del 1° gennaio 2015 (per gli enti non sperimentatori); 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 in data 07.07.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 
verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

• questo comune non si trova in condizione strutturalmente deficitaria così come risulta dalla 
tabella di rilevazione dei parametri ai fini della definizione delle condizioni deficitarie di cui 
all’art. 45, c. 1 e 2, del D. Lgs. 30.12.92 n. 504 e con riferimento all’art. 228 comma5 del D. 
Lgs 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni – approvata con decreto ministeriale 
del 18.02.2013 per il triennio 2013-2015; 

• i prospetti contenenti le rilevazioni SIOPE delle entrate, delle uscite e delle disponibilità 
liquide dell’anno 2015, sono allegati al rendiconto ai sensi del comma 11 dell’art.77 quater 
del D.L. 112/2008; 

• l’Ente nell’anno 2015 ha rispettato il “Patto di stabilità interno” regolamentato dalla legge 
12.11.2011 n. 183 e successive modifiche  e integrazioni; 

• nel corso del 2015 l’ente ha sostenuto spese di rappresentanza di cui al modello previsto 
dall’art. 16 comma 26 del D.L. 13.08.2011 n. 138 convertito in Legge 14.11.2011 n. 148 per 
euro 60,00; 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 27.06.2016 

• è stato predisposto il prospetto di cui all’art. 41 del D. L. 66/2014 convertito in L. 89/2014 
attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la 
scadenza; 

 
Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 
1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale e che, ai sensi del comma 5 del medesimo articolo, sono allo 
stesso allegati: 

a) elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e di bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al 
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 
bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione 
qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell’elenco; 

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio 

 
Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono 
che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto 
previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e che la stessa è stata approvata con DGC n. 
56 del 26.05.2016; 
 
Richiamato altresì l’articolo 151 commi 6 e art. 231 comma 1 del D. Lgs 167/2000 i quali 
prevedono che al rendiconto della gestione venga allegata una relazione sulla gestione, redatta 
secondo quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D. Lgs 118/2011; 
 
Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 
di finanza locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 
come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con propria deliberazione n. 87 in data 22.06.2016, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011; 

• che come da dichiarazioni in atti  presso il servizio finanziario non esistono debiti fuori 
bilancio; 

 
Visti: 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, redatto secondo il modello di 
cui al DPR n. 194/1996, avente funzione autorizzatoria; 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto: 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 27.06.2016 

il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
il D.Lgs. n. 118/2011; 
lo Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 

delibera 
 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2015, 
composto dal conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio, redatti secondo 
gli schemi di cui al DPR n. 194/1996, nonché il rendiconto dell’esercizio 2015 redatto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 a soli fini conoscitivi, i quali 
sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (allegati A e B); 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2015 si chiude con un avanzo di 
amministrazione di € 201.071,28 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della 
gestione finanziaria: 

 GESTIONE 
 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio     2.485.283,24 

RISCOSSIONI (+) 2.229.376,63 8.080.534,85 10.309.911,68 

PAGAMENTI (-) 3.420.736,09 6.549.647,31 9.970.383,40 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.824.811,52 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.824.811,52 

RESIDUI ATTIVI (+) 289.300,69 2.676.798,32 2.966.099,01 

RESIDUI PASSIVI (-) 237.100,46 3.457.531,57 3.694.632,03 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-)    823.393,86 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1) (-)    1.071.813,36 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2015 (A) (=)    201.071,28 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015: 

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015    0,00 

Altri fondi n.a.c. al 31.12.2014    794,31 

  Totale parte accantonata (B) 794,31 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili     

Vincoli derivanti da trasferimenti     

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     1.600,00 

Altri vincoli      

  Totale parte vincolata (C) 1.600,00 

Parte destinata agli investimenti    169.450,57 

  
Totale parte destinata agli investimenti 

(D) 169.450,57 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 29.226,40 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 27.06.2016 

CONTO ECONOMICO 
 

RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO €  746.903,04 
 

CONTO DEL PATRIMONIO 
 

PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2014 € 25.638.968,17  
INCREMENTO PATRIMONIO NETTO 
NELL’ESERCIZIO 2015 

€ 746.903,04  

PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2015 € 26.385.871,21 
 

 
3) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2015, redatta ai sensi dell’art. 11, 

comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (allegato C); 

4) di dare atto che: 
• come risulta dai risultati dei parametri di deficitarietà approvati con D. M. 

dell’Interno del 18.02.2013, il Comune non si trova, con riferimento all’esercizio 
2015, in condizioni strutturalmente deficitarie, così come si evince dalla tabella 
allegata, corredata dall’elenco degli indicatori finanziari ed economici generali 
(allegato D); 

• che l’ente per l’anno 2015 ha rispettato il Patto di stabilità interno regolamentato 
dalla L. 12.11.2011 n. 183 e successive modificazioni e integrazioni; 

• i prospetti dei dati SIOPE delle entrate e delle uscite sono depositati agli atti e 
costituiscono allegato al rendiconto, così come previsto dal D.L. 112/2008 art. 77 
quater comma 11 e dal D.M. 23.12.2009, (allegato E); 

• nel corso del 2015 l’ente ha sostenuto spese di rappresentanza di cui al modello 
previsto dall’art. 16 c. 26 del D.L. 13.08.2011 n. 138 convertito in L. 14.11.2011 n. 
148 (allegato F); 

• è stato predisposto il prospetto di cui all’art. 41 del D.L. 66/2014 convertito in L. 
89/2014 attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali 
effettuati dopo la scadenza; 

• che come da dichiarazioni in atti presso il servizio finanziario non esistono debiti 
fuori bilancio; 

5) di approvare, altresì, la proposta di delibera consiliare di approvazione del rendiconto 
allegata al presente provvedimento, (allegato G); 

6) di dare atto che è altresì allegato sub H) l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del 
rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci 
consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel 
gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni, relativi al 
penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce 

7) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai 
fini della resa del prescritto parere; 

8) di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di 
revisione, lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, corredato di tutti i 
documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione. 

 
 

 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 27.06.2016 

- Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.° 267/2000, relativamente alla regolarità tecnica e contabile,  
si esprime parere favorevole. 

     Cadoneghe,                                                 I l Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari 
 Rag. Vasco Saretta 
 

 
 

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 27.06.2016 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE       IL VICE SEGRETARIO 
 
 
 
 
 

 


